

HELD AT _____

ON _____

TIME _____

Minutes of the 7/20 Authority Meeting of the Members held on Tuesday, the 30th day of July, 2020 via Video Conferencing at 03.00 P.M.

The following Members attended the meeting:-

- | | | |
|-----|----------------------------|---|
| i. | Shri. Vinodkumar J. Tiwari | Member (Law) |
| ii. | Shri. S. T. Sangale | Member (Economics) (Via Video Conferencing) |

Other Officers:-

- | | | |
|------|-----------------------|------------------|
| iii. | Dr. Ramnath Sonawane | Secretary |
| iv. | Smt. Nasima Shaikh | Registrar |
| v. | Shri. Subhash Jirange | Accounts Officer |

The meeting was held via video conferencing on Zoom App as Shri. Sangale, Member (Eco) was not available in office due to Covid-19 Pandemic.

At the outset Shri. S. T. Sangale, Member (Eco) who participated from Aurangabad proposed Shri. Vinodkumar J. Tiwari, Member (Law) to Chair the meeting in accordance with the provisions of Section 9(2) read with Section 10 of the MWRRRA Act, 2005 read with Regulation 9(5) and Regulation 10 of MWRRRA (Conduct of Business) Regulations, 2013. The Secretary welcomed all the Members present for the meeting.

With the permission of the chair, the meeting commenced to take up the following agenda items which were discussed and deliberated:

ITEM NO. 1

Sub: To confirm the minutes of the previous 6/20 Authority Meeting held on 30th June, 2020.

Hon. Member (Eco) suggested alterations in draft resolution of Agenda Item No. 7 that entire ISO should be adopted instead of specific IS. Accordingly, changes were made and minutes of 6/20 Authority Meeting were confirmed.

ITEM NO. 2

Sub: Action Taken Report

Summary of Action Taken report (ATR) on the compliance report between 1/20 and 5/20 Authority Meeting was tabled before the Authority.

Hon. Member (Law) suggested that a review committee for all the adjudicatory as well regulatory orders or resolutions passed by the Authority till date, be constituted under his guidance and which will be headed by Secretary. He further stated that periodic review of such orders will be helpful for any pending one time or periodic compliances.

CHAIRMAN'S
INITIAL

HELD AT _____ ON _____ TIME _____

ITEM NO. 3

Sub: Government Orders issued by GoM for adoption/adoption with modification /rejection- NIL

ITEM NO. 4

Sub: अध्यक्ष (मजनिप्रा) या रिक्त पदाच्या अतिरिक्त कारभाराबाबत. - पत्र क्रमांक-संकीर्ण-२०२०/प्र.क्र.२१/२०)जस(आस्था)-माहितीसाठी

यासंदर्भात सविस्तर चर्चा झाली. बैठकीत उपलब्ध करून देण्यात आलेल्या टिपणीच्या आधारे शासनास पुन्हा पत्र लिहिण्याचे दोन्ही सदस्यांनी सूचित केले. त्यानुसार प्रारूप पत्र सोबत परिशिष्ट - अ येथे ठेवले आहे.

ठराव क्र.७९

ज्याअर्था, सदस्य (विधी) अ सदस्य (अर्थ) यांनी केलेल्या विनंतीवर शासनाच्या जलसंपदा विभागाने विधी विभागाचा सल्ला घेउन प्राधिकरणास कळविलेल्या अभिप्रायावर दोन्ही सदस्यांनी चर्चा करून शासनास यापूर्वी दिलेल्या अतिरिक्त कारभाराबाबतच्या आदेशाची वस्तुस्थिती शासनास अवगत करण्याचे निर्देश दिले आहेत.

त्याअर्था, प्राधिकरण असा ठराव करीत आहे की, सोबत जोडलेले परिशिष्ट - अ वरील पत्राचा सुधारीत मसुदा मान्य करण्यात येत आहे व सचिव, मजनिप्रा यांनी सदर सुधारीत पत्र तात्काळ सचिव, जलसंपदा विभाग यांना पाठवावे.

ITEM NO. 5

Sub: महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरणातील ११व्या मजल्यावरील जागा रिक्त करण्याबाबत.

वरील मुद्दावर चर्चा झाली. ११ व्या मजल्यावरील भाड्याने घेतलेली जागा सद्य स्थितीत काहीही आवश्यकता नसल्याने, आर्थिक भूदंड बसू नये म्हणून रिक्त करण्यासाठी १ महिन्याची नोटीस देण्याचे निर्देश बैठकीत देण्यात आले. बैठकीचे कार्यवृत्तान्त पुढील बैठकीस कायम (Confirm) करण्याची वाट न पाहता ३१ ऑगस्ट, २०२० रोजी जागतिक व्यापार केंद्रास जागा रिक्त करण्याबाबत नोटीस देण्याच्या सूचना देण्यात आल्या. नोटीस दिल्यानंतर जर जागतिक व्यापार केंद्राने, शासनाने दिलेल्या निर्देशानुसार कोविड-१९ कालावधीत सदर जागा भाडे न आकारता वापरस परवानगी दिली तर ती वापराची अन्यथा ११ व्या मजल्यावरील अधिकारी व कर्मचाऱ्यांची बैठक व्यवस्था सचिव व रजिस्ट्रार यांनी ९ व्या मजल्यावर करावी असे सूचीत करण्यात येते. असे केल्याने प्राधिकरणाचा रु. ९८ लाख वार्षिक खर्च वाचण्यास मदत होईल.

CHAIRMAN'S
INITIAL

HELD AT _____ ON _____ TIME _____

कारण सद्य स्थितीत उपरोक्त जागेची काहीही आवश्यकता नाही असे प्राधिकरणाचे ठाम मत आहे.

ठराव क्र.८०

ज्याअर्थी, उपरोक्त जागेची काही एक आवश्यकता नसल्याने आणि आता COVID-19 मुळे निर्माण झालेल्या परिस्थितीमुळे शासनाच्या खर्चात काटकसर करण्याच्या धोरणास अनुसरून ११ व्या मजल्यावरील प्राधिकरणाने भाड्याने घेतलेल्या जागेवर होणारा खर्चाचा भूदंड कमी करण्याचे निर्देश सदस्य (विधी) यांनी दिले आहेत व सदस्य (अर्थ) यांनी सदर निर्देशास सहमती दर्शविली आहे.

त्याअर्थी, प्राधिकरण असा ठराव करीत आहे की, ११ व्या मजल्यावरील भाड्याने घेतलेली जागा रिक्त करण्यासाठी करारनाम्यातील अट क्र. ३३ नुसार १ महिन्याची नोटीस जागतिक व्यापार केंद्रास द्यावी व सचिव, मजनिप्रा यांना असेही निर्देश देण्यात येत आहे की, बैठकीचे कार्यवृत्तांतास पुढील बैठकीत मंजूरी भिळण्याची वाट न पाहता ३१ जुलै, २०२० रोजी सदर नोटीस जागतिक व्यापार केंद्रास द्यावी आणि ३१/०८/२०२० पूर्वी ११ व्या मजल्यावरील प्राधिकरणाच्या भोगवट्याखालील जागा रिक्त करावी व तेथील कर्मचाऱ्यांची बैठक व्यवस्था ११ व्या मजल्यावर करावी.

ITEM NO. 6

Sub: Formation of a committee to review and amend the prevailing regulations of MWRRRA.

Hon. Member (Law) stated the necessity to review all the MWRRRA's regulations, as many provisions are now redundant by passage of time and are contradictory to each other. He stated that a review committee is required to be constituted to review and propose amendments to the MWRRRA regulations. Accordingly, the Authority decided to form a committee under the Chairmanship of Hon. Member (Law). The report submitted by the committee should be placed before the Authority for approval and after approval the said regulations should be submitted to State Govt in accordance with the provisions of Section 31(1) of the MWRRRA Act, 2005.

RESOLUTION NO. 81

"RESOLVED THAT a committee as shown below be formed to review and propose amendments to the MWRRRA's regulations.

- | | |
|---------------------|----------|
| 1. Member(Law) | Chairman |
| 2. Secretary | Member |
| 3. Registrar | Member |
| 4. Accounts Officer | Member." |

CHAIRMAN'S
INITIAL



O.S.N

HELD AT _____

ON _____

TIME _____

“RESOLVED FURTHER THAT the committee should submit its report to the Authority at the earliest.”

ITEM NO. 7

Sub: In the matter of Objection Note dt.14/08/2019 in the matter of Irregular and Wrong recording of Minutes of Meeting No. 7/2019 dt.08/07/2019 adjourned for 18/07/2019: Request to stay the implementation of resolutions said to be passed in Meeting No. 07/2019 and to review the same in the interest of law and transparency.

The 7/19 Authority Meeting was held on 8th July, 2019 and minutes were circulated on 17th July, 2019 which were corrected by Hon. Members but said minutes were confirmed in 8/19 Authority Meeting held on next date i.e. 18th July, 2019 at 12.30 P.M. Without considering the remarks and comments of the Members, Hon. Member (Law) stated that the entire decision on agenda item no. 4 and confirmation of 7/19 meeting minutes was illegal. Hon. Member (Law) suggested that the implementation of Authority Resolution No. मजनिग/लेख/वि.अ.नि.पु/म.क. २७/२०१९/(७४४), दि. २७/०८/२०१९ be scrapped. Secretary explained the chronology and read out the provisions of Section 31(2) and stated that apparently it appears that government decision dated 17th April, 2015 was adopted with modification instead of adopting it without modification, as Section 31(2) of the MWRRRA Act, 2005 states that “pending making of the regulations by the Authority with the approval of the State Government, the rules and procedures followed by the Water Resources Department shall, mutatis mutandis, be followed by the Authority for carrying out its functions.”

Secretary also read out the letter no. शसत निरप क.मजनिग-2017 / 630 / (म.क. 146/17) जरे (असप) dated 2nd April, 2018 (annexed as Annexure no.3) wherein Chairman, MWRRRA has been declared as HOD.

Hon. Member (Law) was of the opinion that the statutory powers of the Authority as given under the Act cannot be delegated and can be exercised by the Authority only. The expenditure incurred on the basis of said Authority Resolution No. 744 dated 27/08/2019 should be scrutinised thoroughly by Accounts Officer & Ld. Secretary and be re-submitted to the Authority for approval.

Hon. Member (Eco) suggested that in such situation GR no. विंगम-२०१३ / म.क.३० /२०१३ विनिपम , सग-२ dated 17th April, 2015 should be adopted as it is in accordance with Section 31(2) of the MWRRRA Act, 2005. To this Hon. Member (Law) suggested that the said GR to be adopted to the extent relevant to the Authority and the delegation of financial powers be declared as illegal & unlawful, for the reasons stated above.

CHAIRMAN'S
INITIAL

HELD AT _____

ON _____

TIME _____

RESOLUTION NO. 82

“RESOLVED THAT Authority Resolution no. **मजनिम/लेख/वि.अ.नि.पु/म.क. २७/२०१९/(७४४), दि. २७/०८/२०१९** should be scrapped. The GR no. **विअम-२०१३ /म.क.३० /२०१३ /विनिपम, मगत-२** dated 17th April, 2015 should be adopted to the extent relevant to the Authority. The expenditure incurred on the basis of said Authority Resolution No. 744 dated 27/08/2019 be scrutinised thoroughly by Accounts Officer & Ld. Secretary and be re-submitted to the Authority for approval.”

ITEM NO. 8

Sub: In the matter of denial of access to files and information to the Hon. Members of the Authority, resulting in infringement of rights and authority of the Hon. Members of the Authority to get full access and information in order to contribute in the functioning of the Authority.

The motion was moved by Hon. Member (Law). Wherein he stated every member of the Authority should be given full access and information in order to contribute in the functioning of the Authority. The draft resolution along with preamble was placed before the meeting. Hon. Member (Eco) accorded the proposed draft as it is, which read as under;

WHEREAS, Ld. Secretary of the Authority – Er. Rasik Chauhan has informed to the Members of the Authority that Hon. Chairman has instructed him not to provide any file to any Hon. Members of the Authority, unless asked in writing and permitted by the Chairman. As such no information or the file is provided even after demand to the concerned officers working in the Authority;

AND WHEREAS, this autocratic instructions/orders, if at all issued, is the serious issue and the matter pertaining to the denial of access to files and information to the Hon. Members of the Authority, ultimately resulting in infringement of rights and authority of the Hon. Members of the Authority to get full access and information in order to contribute in the functioning of the Authority;

RESOLUTION NO. 83

IT IS THEREFORE RESOLVED THAT in the interest of transparency and fair play, access to the correspondence, documents, records, files and information of any nature be provided to the Hon. Members of the Authority so as to fulfil their statutory obligations and discharge their statutory responsibilities effectively and efficiently.

CHAIRMAN'S
INITIAL


O.S.M.

HELD AT _____ ON _____ TIME _____

ITEM NO. 9

Sub: To enter into a Total Comprehensive Service Maintenance Agreement with M/s. Kyocera Document Solutions India Pvt. Ltd.

The former and proposed per unit cost as per the Total Comprehensive Service Maintenance Agreement was discussed in the meeting. Hon. Member (Law) was of the opinion apart from service maintenance agreement, the Authority has to bear the paper and energy cost additionally. It was discussed to take full review of the average cost incurred on Xerox machine since last 3 years, and to submit a review report to Secretary.

Accordingly the subject was deferred. The subject be moved through file to Authority Members for approval.

ITEM NO. 10

Sub: Any other subject with the permission of the Chairman.

The subject matter of all inward and outward e-mail communications to be marked to all the Members of the Authority was placed before the meeting by Hon. Member (Law). He was of the view that in the interest of transparency all inward and outward e-mail communications should be shared with all the Members of the Authority.

RESOLUTION NO. 84

"RESOLVED THAT the Secretary is hereby directed to advise all concerned to share all the inward and outward e-mail communications with all the Members of the Authority."

VOTE OF THANKS:

The meeting was concluded with vote of thanks to the Chair and the Members present.

Date: _____
Place: Mumbai


Secretary, MWRRRA


Hon. Member (Law)
(Chairman of Meeting)


Hon. Member (Eco)

CHAIRMAN'S
INITIAL 

O.S.M.

HELD AT _____

ON _____

TIME _____

दिनांक -

प्राति,
प्रधान सचिव,
जलसंपदा विभाग,
मुंबई.

विषय - महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरणातील अध्यक्ष पदाचा कार्यभार
अन्य सदस्याकडे सोपविणे बाबत.
संदर्भ - १) सदस्य (विधी), मजनिप्रा यांचे दिनांक २९.५.२०२० चे ईमेल.
२) सदस्य (अर्थव्यवस्था), मजनिप्रा यांचे दिनांक ३०.५.२०२० चे ईमेल.
३) शासनपत्र क्रमांक- संकीर्ण-२०२०/(प्र.क्र.२१/२०)/जसं (आस्था)

प्राधिकरणातील अध्यक्षांचे पद रिक्त झाल्यामुळे सदर पदाचा अतिरिक्त कार्यभार नवीन
अध्यक्षांची नियुक्ती होईपर्यंत सध्या कार्यरत असलेल्या दोन सदस्यांपैकी एकाला देण्याबाबत
शासनाकडे संदर्भ क्र. १ व २ येथील ई-मेल द्वारे विनंती केली होती. या संदर्भात जलसंपदा
विभागाने खालीलप्रमाणे अभिप्राय दिलेले आहेत.

१. कार्यरत सदस्य यांना अध्यक्ष (मजनिप्रा) यांचा अतिरिक्त कार्यभार देणे हे कायदानुसार
व्यवहार्य (legally feasible) नाही.
२. प्रत्येक सदस्य स्वतःच्या त्या-त्या क्षेत्राचा तज्ञ असल्यामुळे व प्राधिकरणाच्या बैठकीस
प्रत्येक सदस्याला एकच मतदानाचा अधिकार असल्यामुळे एका कार्यरत सदस्याला
दुस-या सदस्य पदाचा अतिरिक्त कार्यभार देणे हे मजनिप्रा अधिनियम २००५ च्या
तरतुदीशी सुसंगत नाही.
३. प्राधिकरणाचा अध्यक्ष व सदस्य यांची रिक्त पदे मजनिप्रा अधिनियम २००५ मधील
कलम ५ अंतर्गत उपकलम (१) नुसार अभिप्रेत निवड प्रक्रियेद्वारे भरण्यात यावी.

सदर विषय सदस्य (विधी) यांच्या सूचनेस अनुसरून दि. ३०/०७/२०२० रोजी झालेल्या
७/२०२० या प्राधिकरणाच्या बैठकीत ठेवण्यात आला होता. त्यावेळी शासनास पुन्हा संदर्भ
करण्याचे निर्देश सदस्य (विधी) व सदस्य (अर्थ) यांनी दिले.

सदर निर्देशास अनुसरून असे सादर करण्यात येते की;

१. यापूर्वी प्राधिकरणात अध्यक्ष/सदस्यच्या रिक्त पदाचा अतिरिक्त कार्यभार
खालीलप्रमाणे सोपविण्यात आला आहे-

अ) सन २०११ मधे तत्कालीन मा. अध्यक्ष मजनिप्रा (श्री. अ. मु. निंबाळकर) यांचा
अध्यक्ष पदाचा दुस-या टर्मचा कालावधी दि. १६/०८/२०११ (म.नं.) रोजी संपुष्टात येणार
असल्यामुळे प्राधिकरणातील जेष्ठ सदस्य श्री. ए.के.जी जाधव यांचेकडे अध्यक्ष पदाचा कार्यभार
अतिरिक्त कार्यभार म्हणून सोपवण्यात यावा असे दि. ०३/०८/२०११ च्या पत्रान्वये मा. मंत्री
(जलसंपदा विभाग) यांचेकडे विनंती केली होती. त्यास अनुसरून शासनाने दि. १६/०८/२०११ रोजी
अध्यक्ष मजनिप्रा या पदाचा कार्यभार नवीन अध्यक्षांची निवड होईपर्यंत अतिरिक्त कार्यभार म्हणून
सोपविण्यात येत असल्याचे कळविले होते. (त्वरीत संदर्भासाठी पत्र सोबत जोडले आहे.)

INITIAL

HELD AT _____

ON _____

TIME _____

ब) तत्कालीन अध्यक्ष, मजनिप्रा (श्री रवि बुधिराज) यांच्या दि. ३१/०८/२०१५ ते ०९/१०/२०१५ या रजेच्या कालावधीमध्ये अध्यक्ष पदाचा कार्यभार जेष्ठ सदस्य असलेल्या श्रीमती. चित्कला झुस्ती यांचेकडे सोपवण्यात आलेला होता.

क) तत्कालीन अध्यक्ष, मजनिप्रा (श्री के. पी. बक्षी) यांच्या दि. १७/७/२०१७ ते २७/७/२०१७ या अर्जित रजेच्या कालावधीत तसेच दि. ११/०६/२०१८ ते २९/०६/२०१८ या अर्जित रजेच्या कालावधीत अध्यक्ष पदाचा कार्यभार जेष्ठ सदस्य असलेल्या श्री. वि. मा. कुलकर्णी यांचेकडे शासन मान्यतेने सोपवण्यात आला होता.

वरील परिच्छेद १ (अ) ते (क) प्रमाणे विराद वस्तुस्थितीस अनुसरून प्राधिकरणाच्या वतीने शासनास विनंती करण्यात आली होती. कारण यापूर्वी ३ वेळा मा. अध्यक्षांचा कार्यकाळ संपुष्टात आल्यानंतर किंवा त्यांच्या दिव रजेच्या काळात, मा. अध्यक्ष पदाचा कार्यभार राज्य शासनाच्या पूर्व मंजूरीने प्राधिकरणातील जेष्ठ सदस्यास देण्यात आला होता. या संबंधातील पत्रव्यवहार व शासन मान्यतेच्या संबंधीत आदेशांची प्रत सोबत जोडली आहे. या पार्श्वभूमीवर ज्याअर्थी राज्य शासनाने या पूर्वी ३ वेळा मा. अध्यक्ष पदाचा कार्यभार जेष्ठ सदस्यास सोपविण्यास मान्यता दिली असल्याने, त्याच आधारावर रिक्त अध्यक्ष पदाचा अतिरीक्त कार्यभार जेष्ठ सदस्याकडे सोपविणे करिता शासनाच्या पूर्व मान्यते करिता सादर केलेला आहे. त्यात काहीही गैर नाही, असे प्राधिकरणाचे ठाम मत आहे.

ड) जलसंपदा विभागाच्या दि. २४/१०/२०१७ च्या अधिसूचनेन्वये सदस्य (भूजल) पदावर नियुक्त झालेले श्री. रतन चंद जैन हे रुजू न झाल्यामुळे तत्कालीन अध्यक्ष (श्री. के. पी. बक्षी) यांचे आदेशानुसार सदस्य (भूजल) पदाचा तात्पुरता कार्यभार अतिरिक्त कार्यभार दि. १८/८/२०१७ च्या कार्यालयीन आदेशान्वये श्री. विनोदकुमार जमुनारांकर तिवारी, सदस्य (विधी) यांचेकडे सोपविण्यात आला आहे. कारण त्यावेळी भूजल कायद्यातील नियम व विनियम तयार करण्याचे काम प्रगतीपथावर होते. मात्र अतिरिक्त कार्यभाराच्या कालावधीत आतापर्यंत त्यांनी केव्हाही सदस्य (भूजल) म्हणून मतदान केलेले नाही.

२. येथे असे ही नमूद करण्यात येते की, महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण अधिनियम २००५ च्या नियम २ (ण) नुसार सदस्य याचा अर्थ, प्राधिकरणाचा सदस्य, असा आहे आणि त्यात अध्यक्षांचाही समावेश होतो. "सदस्य" पदाच्या व्याख्येत तज्ञ क्षेत्राचा उल्लेख नाही. सर्व "सदस्य" हे समकक्ष मानण्यात आले आहे.

३. श्री. के. पी. बक्षी, अध्यक्ष, महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण यांचा तीन वर्षांचा कार्यकाल दि. १५/०५/२०२० रोजी संपुष्टात आलेला आहे. शासन स्तरावरून अद्याप नविन अध्यक्षीची नियुक्ती झालेली नाही. प्राधिकरणात दोन सदस्य (सदस्य विधी आणि सदस्य अर्थव्यवस्था) हे कार्यरत आहेत. महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण, अधिनियम २००५ च्या कलम ९ (२) व त्या खालील महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण (कामकाज) विनियम २०१३ च्या विनियम ९(५) मधील अध्यक्षाच्या अनुपस्थितीत प्राधिकरणाची सभा उपस्थित सदस्यांपैकी एका सदस्याची सभेच्या अध्यक्षस्थानी नियुक्ती करून घेतली जावू शकते.

CHAIRMAN'S
INITIAL


O.S.M.

HELD AT _____

ON _____

TIME _____

ब) तत्कालीन अध्यक्ष, मजनिप्रा (श्री रवि बुद्धिराज) यांच्या दि. ३१/०८/२०१५ ते ०९/१०/२०१५ या रजेच्या कालावधीमध्ये अध्यक्ष पदाचा कार्यभार जेष्ठ सदस्य असलेल्या श्रीमती. चिक्कला झुत्ती यांचेकडे सोपवण्यात आलेला होता.

क) तत्कालीन अध्यक्ष, मजनिप्रा (श्री के. पी. बक्षी) यांच्या दि. १७/७/२०१७ ते २७/७/२०१७ या अर्जित रजेच्या कालावधीत तसेच दि. ११/०६/२०१८ ते २९/०६/२०१८ या अर्जित रजेच्या कालावधीत अध्यक्ष पदाचा कार्यभार जेष्ठ सदस्य असलेल्या श्री. वि.मा. कुलकर्णी यांचेकडे शासन मान्यतेने सोपवण्यात आला होता.

वरील परिच्छेद १ (अ) ते (क) प्रमाणे विशद वस्तुस्थितीस अनुसरून प्राधिकरणाच्या वतीने शासनास विनंती करण्यात आली होती. कारण यापूर्वी ३ वेळा मा. अध्यक्षांचा कार्यकाळ संपुष्टात आल्यानंतर किंवा त्यांच्या दिर्घ रजेच्या काळात, मा. अध्यक्ष पदाचा कार्यभार राज्य शासनाच्या पूर्व मंजूरीने प्राधिकरणातील जेष्ठ सदस्यास देण्यात आला होता. या संबंधातील पत्रव्यवहार व शासन मान्यतेच्या संबंधीत आदेशांची प्रत सोबत जोडली आहे. या पार्श्वभूमीवर ज्याअर्थी राज्य शासनाने या पूर्वी ३ वेळा मा. अध्यक्ष पदाचा कार्यभार जेष्ठ सदस्यास सोपविण्यास मान्यता दिली असल्याने, त्याच आधारावर रिक्त अध्यक्ष पदाचा अतिरीक्त कार्यभार जेष्ठ सदस्याकडे सोपविणे करिता शासनाच्या पूर्व मान्यते करिता सादर केलेला आहे. त्यात काहीही गैर नाही, असे प्राधिकरणाचे ठाम मत आहे.

ड) जलसंपदा विभागाच्या दि. २४/१०/२०१७ च्या अधिसूचनेचे सदस्य (भूजल) पदावर नियुक्त झालेले श्री. रतन चंद जैन हे रुजू न झाल्यामुळे तत्कालीन अध्यक्ष (श्री. के. पी. बक्षी) यांचे आदेशानुसार सदस्य (भूजल) पदाचा तात्पुरता कार्यभार अतिरिक्त कार्यभार दि. १८/८/२०१७ च्या कार्यालयीन आदेशान्वये श्री. विनोदकुमार जमुनाशंकर तिवारी, सदस्य (विधी) यांचेकडे सोपविण्यात आला आहे. कारण त्यावेळी भूजल कायद्यातील नियम व विनियम तयार करण्याचे काम प्रगतीपथावर होते. मात्र अतिरिक्त कार्यभाराच्या कालावधीत आतापर्यंत त्यांनी केव्हाही सदस्य (भूजल) म्हणून मतदान केलेले नाही.

२. येथे असे ही नमूद करण्यात येते की, महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण अधिनियम २००५ च्या नियम २ (ण) नुसार सदस्य याचा अर्थ, प्राधिकरणाचा सदस्य, असा आहे आणि त्यात अध्यक्षांचाही समावेश होतो. "सदस्य" पदाच्या व्याख्येत तज्ञ क्षेत्राचा उल्लेख नाही. सर्व "सदस्य" हे समकक्ष मानण्यात आले आहे.

३. श्री. के. पी. बक्षी, अध्यक्ष, महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण यांचा तीन वर्षांचा कार्यकाळ दि. १५/०५/२०२० रोजी संपुष्टात आलेला आहे. शासन स्तरावरून अद्याप नविन अध्यक्षांची नियुक्ती झालेली नाही. प्राधिकरणात दोन सदस्य (सदस्य विधी आणि सदस्य अर्थव्यवस्था) हे कार्यरत आहेत. महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण, अधिनियम २००५ च्या कलम ९ (२) व त्या खालील महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण (कामकाज) विनियम २०१३ च्या विनियम ९(५) मधील अध्यक्षाच्या अनुपस्थितीत प्राधिकरणाची सभा उपस्थित सदस्यांपैकी एका सदस्याची सभेच्या अध्यक्षस्थानी नियुक्ती करून घेतली जावू शकते.

CHAIRMAN'S
INITIAL

OSM

HELD AT _____

ON _____

TIME _____

तथापी मा. अध्यक्षशाचा कार्यकाल संपल्यामुळे रिक्त झालेल्या पदावर नियुक्ती होईपर्यंत च्या कालावधीसाठी अध्यक्ष म्हणून दैनंदिन कामकाज कोणी पाहावे याबाबत सुस्पष्टता व निसंघिनद तरतूद उपरोक्त नियमात नाही. विनियमातील ही त्रुटी विचारात घेवून सदस्य (विधी) यांनी मा. मुख्य सचिव व मा. सचिव (लाक्ष्वि) यांचेशी चर्चा करून दि. २२/०६/२०२० रोजी महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण (कामकाज) विनियम २०१३ मध्ये सुधारणा करण्याबाबतचा ठराव पारीत करून सदर विनियमात दुरुस्ती करण्यासाठी मजनिप्रा अधिनियम २००५ च्या कलम ३१ अन्वये राज्य शासनाची पूर्व परवानगी आवश्यक असल्याने शासनाकडे प्रस्ताव पाठवावा असे सचिव (लाक्ष्वि) यांनी निर्देश दिले होते. त्यानुसार विनियमातील दुरुस्तीबाबतचा प्रस्ताव दि. २५/०६/२०२० रोजी शासनाकडे सादर केला होता.

उक्त वस्तुस्थिती आपणांस अवगत करण्यात येत आहे.

(मा. प्राधिकरणाच्या आदेशाने)

(डॉ. रामनाथ सोनवणे)

सचिव, मजनिप्रा

CHAIRMAN'S
INITIAL

O.S.M.